Etiam Beata Virgo originale habuit: propter quod ejus conceptio non celebratur: tamen qui celebrant debent habere respectum ad sanctificationem ejus, qua sanctificata fuit in utero matris suae.—In Eccles. 7: 27, 28, col. 92, T. 3,

ALBERT THE GREAT, BISHOP OF RATISBON.

Dicimus, quod Beata Virgo non fuit sanctificata ante animationem: et qui dicunt oppositum, est haeresis condemnata a Beato Bern. in Epistola ad Lugdunenses, et a Magistris omnibus Parisiensibus.—In Sent., L. 3, dist. 3, art. 4, p. 26. T. 15.

ST. THOMAS AQUINAS.

Respondeo dicendum quod secundum fidem Catholicam firmiter tenendum quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex Adam contrahunt; alioquin non omnes indigerent redemptione, quae est per Christum; quod est erroneum.—Sum. Theol., P. 2, qu. 81, art. 3, col. 631.

Et sic quocumque modo ante animationem beata Virgo sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redemptione et salute, quae est per Christum de quo dicitur Matth. 1, 21: Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem inconveniens est quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur 1 ad Timoth. 4.—Ad secundum dicendum

Mystically this is explained of Christ, Who alone is outside of that universality, whereof it is said in Rom. 3: All have sinned, and need the glory of God. And James 3: In many things we all offend. Whence in Ps. 13 and 52: There is none that doeth good, there is not up to One, namely, Christ, Who did no sin whatever, nor even had any.

The Blessed Virgin even had original sin: Wherefore her conception is not celebrated: yet they who celebrate it, ought to have respect to her sanctification, wherby she was sanctified in her mother's womb.

We say, that the blessed Virgin was not sanctified before animation: and to assert the opposite, is a heresy condemned by the blessed Bernard in his epistle to the canons of Lyons, and by all the Parisian Masters.

I reply that it is to be said, that according to the Catholic faith we are to firmly hold that all men, except Christ alone, being derived from Adam, from Adam contract original sin; otherwise all would not need redemption, which is by Christ; which is erroneous.

And thus in whatever manner the blessed Virgin had been sanctified before animation, she never would have incurred the blemish of original defect, and thus would not have needed redemption and salvation which is through Christ, of Whom it is said (Matt. 1: 21): He shall save His people from their sins. But this is unbefitting, that Christ be not the Saviour of all mankind, as it is said in 1